

## KẾ HOẠCH

### Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 trong đoàn viên, thanh niên tỉnh Bạc Liêu

Thực hiện kế hoạch số 89/KH-UBND, ngày 19 tháng 12 năm 2016 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu về việc triển khai Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu. BTV Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ các nội dung pháp luật có liên quan trực tiếp đến đời sống cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên. Tập trung đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức và hiểu biết pháp luật cho đoàn viên thanh thiếu niên, đặc biệt là thanh niên nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tạo điều kiện để thanh thiếu niên thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia quản lý Nhà nước, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương.

- Tuyên truyền sâu rộng các nội dung pháp luật có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của các tầng lớp nhân dân; tập trung đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho các đối tượng: cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang; thanh thiếu niên; người sử dụng lao động, người lao động trong các doanh nghiệp; người dân ở thành thị và nông thôn.

- Tiếp tục củng cố, mở rộng và nâng cao chất lượng hoạt động đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội; phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của các tổ, đội, nhóm, các CLB pháp luật trẻ, CLB phòng chống tội phạm, các đội TNTN chuyên làm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật từ tỉnh đến cơ sở.

##### 2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền, PBGDPL phải được triển khai thường xuyên theo chương trình, kế hoạch cụ thể, thiết thực, không ngừng đổi mới các nội dung;



6. Tăng cường phổ biến các văn bản pháp luật cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật như: Người dân ở vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, ven biển, vùng có điều kiện kinh tế- xã hội đặc biệt khó khăn và ngư dân; người lao động trong các doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình; người khuyết tật; người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc; người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo, các đối tượng thanh niên chậm tiến. Song song với đó, tiếp tục củng cố, mở rộng và nâng cao chất lượng hoạt động đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội; phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của các tổ, đội, nhóm, các CLB pháp luật trẻ, CLB phòng chống tội phạm, các đội TNTN chuyên làm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật từ tỉnh đến cơ sở.

7. Tiếp tục kiện toàn tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và hòa giải viên cơ sở phù hợp với quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật hòa giải ở cơ sở.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Cấp Tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 triển khai đến các đơn vị Đoàn trực thuộc trong tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan tăng cường công tác chỉ đạo, hoạt động tuyên truyền PBGDPL.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học phối hợp với các trường trung học phổ thông, trung học chuyên nghiệp, cao đẳng và đại học trong toàn tỉnh lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật vào các buổi tập huấn, sinh hoạt.

- Giao Ban Thanh niên nông thôn rà soát nắm cụ thể danh sách các thanh niên phạm pháp đang được học tập và cải tạo tại địa phương để có hướng tập trung tuyên truyền, giáo dục pháp luật có hiệu quả

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn theo dõi, đôn đốc nhắc nhở các đơn vị trực thuộc và tham mưu BTV Tỉnh Đoàn thực hiện hiệu quả kế hoạch này.

#### 2. Cấp huyện, thị, thành Đoàn và các Đoàn trực thuộc tỉnh Đoàn:

- Trên tinh thần kế hoạch của BTV Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch triển khai đến cơ sở Đoàn của đơn vị mình.

- Lồng ghép giáo dục pháp luật vào các chương trình, kế hoạch, nội dung sinh hoạt của các cấp Đoàn, Hội, cụ thể hóa trong các phong trào thanh thiếu niên và hoạt động của Tổ chức Đoàn – Hội – Đội.

- Báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện cụ thể về BTV Tỉnh Đoàn (hàng quý, 6 tháng, năm) thông qua Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn.

Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 trong cán bộ, đoàn viên thanh niên của BTV Tỉnh Đoàn. Đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn và các Đoàn trực thuộc thực hiện tốt tinh thần kế hoạch này.

Nơi nhận: 

- BTG TW Đoàn;
- UBND Tỉnh Bạc Liêu; (đề b/c)
- Sở Tư pháp;
- Ban TNNT, Ban TTNTH Tỉnh Đoàn;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VP; Ban Tuyên giáo.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Phạm Thành Phước